Ihe confere o artigo 73 combinado com o inciso VI do artigo 96 da Lei Organica do 
Municipio,

FAZ SABER, que a Camara Municipal de Vilhena
aprovou e ele sanciona e promulga a presente

LEI:

Art. 12 Autoriza o Poder Executive a abrir, no vigente Orgamento-Programa, 
urn Credito Adicional Especial na importancia de R$ 674.356,69 (seiscentos e 
setenta e quatro mil, trezentos e cinquenta e seis reais e sessenta e nove centavos), 
necessario para a seguinte dotagao:

Orgao: 07000 - Secretaria Municipal de Educagao 
Unidade Orgamentaria: 07005 - Setor de Convenios e Recursos Proprios 
1236100081.191 - Execugao Financeira do Termo de Ajuste do FUNDEB

[...]

FUNDEB, por meio do Pano de Aplicagao de Execugao Financeira do Recurso do 
Termo Interinstitucional de Ajuste do FUNDEB referente ao periodo de 2010 a 2018, 
de acordo com a Nota Tecnica n° 003/2019-AROM, para dar cobertura ao Credito no 
valor de R$ 474.828,12 (quatrocentos e setenta e quatro mil, oitocentos e vinte e oito 
reais e doze centavos).

Art. 32 Serao utilizados os recursos provenientes de Superavit Financeira, de 
acordo com o artigo 43, § 12, inciso I, da Lei Federal n5 4.320, de 17 de margo de 
1964, para dar cobertura ao Credito no valor de R$ 199.528,57 (cento e noventa e 
nove mil, quinhentos e vinte e oito reais e cinquenta e sete centavos).

Art. 4s Inclui a Agao “Execugao Financeira do Termo de Ajuste do FUNDEB” 
no Programa “Compromisso com a Qualidade do Ensino Fundamental” da Secretaria 
Municipal de Educagao e nos Anexos das Leis n5s 4.793/2017 - Plano Plurianual